REQUERIMENTO N.º                 /2020
Ementa: Solicita informações sobre processo licitatório e outras providencias relativas ao Córrego Mathias.
Senhora Presidente,
Senhores Vereadores:
O Vereador ALÉCIO CAU, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Exmo. Senhor Prefeito os seguintes pedidos de informações:

No que diz respeito à Praça no entorno do Córrego Mathias:
1.- Em que pé se encontra o certame licitatório relativo a instalação de lixeiras no entorno do córrego Mathias?
2.- Até quando a praça no entorno do Córrego ficará sem lixeiras em seu entorno?
3.- Sabendo que uma das principais causas de alagamento na cidade são os entupimentos de bueiros e a falta de lixeiras contribui imensamente para isso, quais medidas temporárias podem ser adotadas para que o problema em questão não agrave o entupimento de bueiros?

4.- Quais medidas temporárias foram adotadas nos últimos anos para suprir a necessidade de um objeto  para descarte de lixo no entorno da praça, sabendo que a municipalidade foi comunicada oficialmente sobre a falta de lixeira por este vereador desde o mês 07 (julho) de 2018?
Justificativa: Questionamentos feitos por Munícipes a este Vereador.
                                                Valinhos, 15 de Junho de 2020.
_____________________________

ALÉCIO CAU
Vereador PDT
Página 1